

Madrid, 30 de marzo de 1999

ASUNTO : Información Semestral - segundo semestre 1 999 -

La Información Semestral facilitada con fecha 1 de marzo de 2 000 fue preparada integrando los estados financieros de Unión Gas 2000, s.a. en las Cuentas Consolidadas del Grupo por el método de integración global y considerando ciertas provisiones en las Cuentas Individuales calculadas con las estimaciones de los datos que se conocían al cierre del ejercicio relativos a la futura operación de venta de Unión Gas 2000,s.a..

Con fecha 1 de marzo de 2 000 se ha producido la venta efectiva de las participaciones que GRUPO FOSFORERA poseía en UNIÓN GAS 2000, S.A.. Entendemos que, dada la importancia de este hecho en relación con la información financiera anteriormente facilitada es

oportuno rehacer el avance a los estados financieros contenidos en la Información Semestral mencionada de forma que en las Cuentas Individuales se recojan las provisiones ajustadas con los datos definitivos de la operación de venta. En las Cuentas Consolidadas no se ha incluido la consolidación de los estados financieros de Unión Gas 2000, s.a. de forma que reflejen la situación patrimonial de Grupo Consolidado de una forma más adecuada.

Sin otro particular, les saludamos atentamente

Fdo.: *Mariano Tejero Monzón*

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	1.961	1.981
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	1.960	1.980
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	1	1
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	7	12
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	4.195	6.792
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (1)	0260	6.163	8.785
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	493	491
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	2	2
III. Deudores	0310	293	696
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	67	67
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	6	27
VII. Ajustes por Periodificación	0350		
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	368	792
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	7.024	10.068

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	810	5.586
II. Reservas	0510	77	6.571
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	-561	-11.270
IV. Resultado del Periodo	0530	-3.416	-561
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS	0560	-3.090	326
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590		
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	531	251
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615		
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	1.551	1.551
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	4.623	1.672
V. Otras Deudas a Largo	0630	37	3.031
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	6.211	6.254
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	173	1.165
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	436	1.425
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	51	51
IV. Acreedores Comerciales	0665	327	322
V. Otras Deudas a Corto	0670	385	274
VI. Ajustes por Periodificación	0680		
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	3.372	3.237
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	7.024	10.068

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	141	100,00%	130	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	3	2,13%		0,00%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	0830	144	102,13%	130	100,00%
- Compras Netas	0840		0,00%		0,00%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-148	-104,96%	-232	-178,46%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	0870	-4	-2,84%	-102	-78,46%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-82	-58,16%	-90	-69,23%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	-86	-60,99%	-192	-147,69%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-24	-17,02%	-25	-19,23%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-678	-480,85%	-781	-600,77%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	-788	-553,87%	-998	-767,69%
+ Ingresos Financieros	0940		0,00%		0,00%
- Gastos Financieros	0950	-63	-46,8%	-96	-73,85%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	-851	-603,55%	-1.094	-841,54%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	5	3,55%	5	3,85%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-2.603	-1846,10%	-179	-137,69%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%	6	4,62%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	33	23,40%	701	539,23%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	-3.416	-2422,70%	-561	-431,54%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042		0,00%		0,00%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	-3.416	-2422,70%	-561	-431,54%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS	1200		
I. Gastos de Establecimiento	1210	1	2
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	1.995	2.036
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	1.960	1.989
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	35	47
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	1.247	2.186
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	1.026	70
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
B) INMOVILIZADO (1)	1260	4.269	4.294
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	787	1.122
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	529	551
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	378	1.823
III. Deudores	1310	881	1.366
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	77	97
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		
VI. Tesorería	1340	39	180
VII. Ajustes por Periodificación	1350		2
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	1.375	3.468
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370	6.960	9.435

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	310	5.586
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	-484	-4.699
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	-1.315	-4.128
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530		
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	-4.060	-767
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550		
A) FONDOS PROPIOS	1560	-5.549	-4.008
B) SOCIOS EXTERNOS	1570		105
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580		
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590		2
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	948	660
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	43	1.059
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	4.623	1.671
IV. Otras Deudas a Largo	1630	61	3.050
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	4.727	5.780
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	1.73	1.165
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	2.94	2.027
III. Acreedores Comerciales	1665	1.787	2.072
IV. Otras Deudas a Corto	1670	1.680	1.632
V. Ajustes por Periodificación	1680		
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	6.134	6.896
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700	6.960	9.435

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	2.850	100,00%	4.632	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	12	0,42%	7	0,15%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	4	0,14%	-44	-0,95%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	2.866	100,56%	4.595	99,20%
- Compras Netas	1840	-1.290	-45,26%	-1.790	-38,64%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-87	-3,05%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-920	-32,28%	-1.511	-32,62%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	569	19,86%	1.294	27,94%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-998	-35,02%	-1.479	-31,93%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	-429	-15,05%	-185	-3,99%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-126	-4,02%	-162	-3,50%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-446	-15,65%	-497	-10,73%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	-1.001	-35,2%	-844	-18,22%
+ Ingresos Financieros	1940		0,00%		0,00%
- Gastos Financieros	1950	-130	-4,6%	-169	-3,65%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990		0,00%		0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-336	-11,79%	-336	-7,25%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	-1.467	-51,47%	-1.349	-29,12%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	-13	-0,46%	2	0,04%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-2.594	-91,02%	-26	-0,56%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-38	-1,33%	4	0,09%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	52	1,82%	617	13,32%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	-4.060	#####	-752	-16,23%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042		0,00%		0,00%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	-4.060	#####	-752	-16,23%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050		0,00%	-15	-0,32%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	-4.060	#####	-767	-16,56%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Alimentación	2100			2.709	2.680
Comercial (gas)	2105				1.822
Inmobiliaria	2110	144	130	141	130
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total F.N.C.N.	2150	144	130	2.850	4.632
Mercado Interior	2160				
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175				

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	7	9	170	261

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).